文件
重庆市永川区司法局
重庆市永川区工商业联合会

永司法发〔2025〕22号

重庆市永川区司法局
重庆市永川区工商业联合会
关于设立行政复议便企联系点的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：
为充分发挥行政复议助力优化营商环境、护航企业高质量发展的重要作用，进一步畅通涉企行政复议案件申请渠道，为企业提供便利、多元、高效、优质的行政争议解纷途径和专属法治服务，按照《重庆市司法局重庆市发展和改革委员会重庆市工商业联合会关于印发〈重庆市行政复议护航企业高质量发展专项行动任务分工清单〉的通知》（渝司发〔2024〕16号）要求，区司法局、区工商联经研究决定设立行政复议便企联系点，现将有关事宜通知如下：
1、 联系点设置
为进一步畅通企业申请行政复议、救济权利渠道，决定在重庆市永川区永联园区商会、重庆市永川区河南商会、重庆市永川区商业贸易商会、重庆市永川区浙江商会、重庆市永川区江苏商会、重庆市永川区江西商会、重庆市永川区湖南商会、重庆市永川区福建商会设立行政复议服务企业联系点。
二、工作职责
向企业宣传行政复议的受理范围、办案流程、制度优势等，提高行政复议的知晓度，解答企业关于行政执法、行政处罚、行政许可等涉企行政争议以及申请行政复议的法律咨询，开展涉企行政争议调解化解工作。通过座谈交流、意见征集等形式，收集并听取企业对行政执法和行政复议的意见建议。
三、工作要求
（一）加强组织领导。要高度重视行政复议便企联系点建设工作，指派专人负责，明确责任分工，加强协调配合，确保联系点工作有序开展、高效运行。
（二）强化协作配合。区司法局要加强对联系点的业务指导，区工商联要充分发挥桥梁作用，整合企业服务资源为联系点开展工作提供日常支持。各联系点之间要加强沟通交流，相互学习借鉴，提高涉企行政争议化解能力。
（三）注重宣传引导。要充分利用宣传平台广泛宣传行政复议便企联系点的功能与作用，提高企业与社会公众的知晓度、认同度与参与度。要及时总结工作经验、创新做法与工作成效，提炼形成具有推广价值的典型案例。

                           重庆市永川区司法局
                       重庆市永川区工商业联合会
                        2025年6月3日

[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

1

重庆市永川区司法局办公室                 2025年6月4日印发